SỞ GD&ĐT LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT CẦN ĐƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cần Đước, ngày 04 tháng  4 năm 2025

GIỚI THIỆU

CHƯƠNG TRÌNH LỚP CHẤT LƯỢNG CAO

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những học sinh khá, giỏi đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn

tỉnh Long An và các tỉnh lân cận vào học tại trường. Thực hiện mục tiêu đào tạo

đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, được giáo dục tốt về kỹ năng sống, trong

hoạt động, sinh hoạt cá nhân và cộng đồng, được trang bị kiến thức ngoại ngữ hỗ

trợ học tập và giao tiếp để đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài cho tỉnh

nhà

2. Chương trình học

- Buổi 1: Học chương trình chính khóa của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Buổi 2: Học chương trình nâng cao, tăng cường và tham gia các hoạt động

ngoại khóa

- Học phí buổi 2: theo qui định (NH 2024-2025: 7500đ/tiết)

     Chỉ tiêu
Dự kiến

Số lớp

Chương trình học

    Môn nâng cao
Môn Tăng

cường

 Lớp khoa học tự

nhiên 1
1

Toán,Vật lý, Hóa học,

Sinh học

Tiếng Anh

Tin học

 Lớp khoa học tự

nhiên 2
3

Toán, Vật lý, Hóa học,

Ngữ Văn,

Tiếng Anh

Tin học

3. Ưu điểm khi tham gia lớp chất lượng cao

- Đội ngũ giáo viên: Trường lựa chọn giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp từ

mức Khá trở lên phân công giảng dạy, chủ nhiệm đảm bảo kết quả rèn luyện cuối

năm của học sinh về học lực phải đạt từ Khá đến Giỏi; về Hạnh kiểm: Tốt

- CSVC phục vụ học tập tại trường: Trường tạo điều kiện tốt nhất về phòng

học, thiết bị dạy học cho các lớp chất lượng cao

- Sỉ số lớp học không quá 36 học sinh/lớp

- 100% học sinh tham gia học 02 buổi/ngày

- Học tăng cường Tin học đạt chuẩn CNTT theo qui định

- Học Tăng cường Tiếng Anh đạt trình độ Tiếng Anh bậc 3 (B1)

- Khi học sinh học đến lớp 12 kết quả rèn luyện xuất sắc được nhà trường ưu

tiên giới thiệu với các trường Đại học kí kết hợp tác trong tuyển sinh Đại học.

4. Điều kiện tuyển sinh

Học sinh tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT công lập năm

học 2025-2026 của tỉnh Long An có đăng ký dự tuyển vào lớp chất lượng cao

trường THPT Cần Đước.

5. Điểm tuyển sinh

Căn cứ điểm tuyển sinh vào lớp 10 công lập để tuyển sinh vào các lớp chất

lượng cao.

6. Nguyên tắc xét tuyển

- Căn cứ điểm tuyển sinh lấy điểm từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Sau khi trúng tuyển, học sinh đăng kí chọn tổ hợp môn và được xếp lớp

theo nguyện vọng phù hợp với điều kiện nhà trường

Lưu ý:

Đối với các trường hợp thí sinh KHÔNG ĐỖ lớp chất lượng cao của trường

THPT Cần Đước và có đăng ký lớp 10 công lập vào trường THPT Cần Đước sẽ

được nhà trường tiếp tục xét tuyển vào các lớp 10 công lập đến khi đủ chỉ tiêu

của lớp 10 công lập

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- P,GD; Trường THCS;

- Lưu: VT.

 Nguyễn Tuấn Huy